Bermio

LX

Let dormiaam⁹ h⁹ vigilem⁹ tē. ¶ **L**irea somnia
tria sūr vidēda ⁊ consideranda. vices Drigo/effe-
cūs/pctm̄ somniōꝝ. ¶ **L**irea p̄m̄ vices circa
originē sive ortū somniōꝝ Est hec q̄stio. q̄ sit
cā somniōꝝ: v̄l v̄l somnia eueniūt tē. Ad h̄ di-
cendū est: q̄ cā somniōꝝ i gnali ē duplex. ince-
rior ⁊ exterior. Lausa interior est duplex. Prio-
rem̄ somnia pcedit ex cogitatio vel affectio p̄/
cedere. inq̄ntu vices illa occuruntur boī phanta-
siē dormieido circa q̄ c̄ cogitatio vel affectio
fuit ignorata vigiliado. ¶ **S**cđa cā somniōꝝ i/
terior ē corporal dispositio. Nā ex dispositio ⁊ in-
terior corporis formaſ aliquis moꝝ i phantasiē coue-
niens tali dispositio. Si homini q̄ frigidi hu-
mores abundat occurrit q̄ sit in aqua v̄l nūe
homini v̄o q̄ nimii est calefact⁹ ad intra occur-
rit sepe q̄ sit in igne vel in balneo. b̄ illis hoībo
in quib⁹ nimii abundat cholera. Si aut̄ nimii
um dominas sanguis occuruntur somnia. quō
hō sit i aere: ascēdendo vel descēdendo: v̄l quō
incipiat se mouere ⁊ volare tē. Si nimii dñat
flegma occurrit somnia deaq̄s v̄l pluvia: vel q̄
mō submergi vel i aq̄s tē. Si aut̄ nimii do-
minat melancholia occurrit somnia de fra:ð re/
bus opac⁹ sive nigris: sive ḡuib⁹: quō cadat.
Sic et famelis ⁊ sitiūdis occurrit somnia d̄ ci-
bo ⁊ potu. Et t̄lib⁹ aut̄ somniis medici p̄n̄
cōgiscere dispositioꝝ corporis q̄d sanitate vel e/
gritudine. Et iō si freqn̄t humoi somnia vērēt me-
dictis nō cōcūlāda: q̄ sit somnia nālia. Nā
ex illis cogiscere p̄n̄ medici dispositioꝝ corporis
q̄ntu ad excessu humor peccatiō tē. ¶ **S**cđa
causa somniōꝝ ē extior. Et hec sit̄ ē duplex. Pri-
somniōꝝ ma cā extior somniōꝝ ē corporal. s. imuatio imagi-
rum du-
plex. **S**cđa extior somniōꝝ ē extior. Et hec sit̄ ē duplex. Pri-
somniōꝝ ma cā extior somniōꝝ ē corporal. s. imuatio imagi-
rum du-
plex.

Exemplū

54

De effectibus somniorum

cura ec. **S**ed oportet futura predicere ex coram
pali et plexione vel dispositioe ut medici faciunt.
quoniam ex somniis cogitent sanitatem aut infermitatem
futuram somniari. Et hoc non est illicitum: nec est di-
viore: vix s. A. **T**ertio ostendit futura predicere
ex di reuelatione. sic fecerunt Joseph et Daniel
Gen. xl. Et Daniel. ii. q. p. reuelatione diuinam video-
rum plagi futurorum. Et id reuelatione ad sibi
facta exponebat et alijs enarrabat. Unus dixit Jo-
seph duobus eunuchis. quod habuerunt somnia et in-
terpretatione ingerabatur. Nunc non dicitur interpretatio refer-
re quod viderentur. Gen. xl. 7. et Dan. ii. 8. q. p. vis-
ionem reuelationis est danieli mysterium a deo. Unus ibidem
est de celo renelias mysteria. In nullum enim sonum
quoniam ex se fides vel ipsa p. certo ponenda est: nisi
si aliquis starz aliquid p. certo p. somniis vel i sonis
a domino fuelatum fuisset. Unus nec Joseph nec daniel
et obfuscabat somnia spem ponentes illis: sed quod p.
sonnia fuerint eis a domino fuelata expofuerat: vix
vbi s. **Q**uarto ostendit futura predicere in so-
mniis ex dominii illusione et reuelatione cuiusque pass-
era hinc vel expissa: q. ad hoc iuvocat: vel facit:
q. hoc divinitate se extredit ad id ad quod se non p. exten-
dere. Et taliter est illicitum et superstitionis. Unus probat
Levi. xix. non obfuscabit somnia Simeon et Deuteronomio.
xviii. Non iuvantur in te: q. obfuscare somnia. et hoc vel
pactum hinc cum domino. vel ipsum ponens i somniis.

D

Sunt caeca futurorum eueterum
Somnia incedunt **S**unt signa futurorum effectuum
Neque se signa neque causa futurorum se
casualia

Pratio quodam somnia seca futurorum eueterum: pu-
ta cum mensaliciis ex his quod videtur i somniis indu-
citur ad aliquod faciendum vel vitandum. tunc ei et le somnium
sicut causa facienda aliquod vel vitandi. Nam causa quae
sequitur effectus. sic purrufacio humeros est causa febris. Exem-
plu ut si quis habet somnia de tribulacione penitus inferni
videt in somniis diversas portiones: et ob ha-
cessaret a peris tunc ei et le somnium est causa vitadi p. causa
Ut si quis habet somniis quod in tali vel eti loco debe-
ret militari vel occidi: et ob ha- vitaret locum illud.
vel de re inuenientia et ob ha- illuc iret ut causa inueni-
re: et sic de alijs. **S**ed oportet somnia quoniam sunt signa
aliq. euenuent futurorum: signum reducitur in alijs
qua causa coem somniis et futuris euenter. Et sum
hunc modum p. cognitores futurorum ex somniis sunt can-
tes ex signis. Signum autem vocatur quod designat aliquod
in sicut apud. Verbi gratia. sic aspergat ligure est signum
febricitandi: vel amaritudine ligure sic somnium est gressu
Exemplum istu fuit signum est febris istane. Nam quodam somnia se que
se signum est accidit circa corpum. Quid Galienus p.
bat p. duo exempla. Primum enim est quod quodam somniis
vit sibi insidi i ventre picet ardorem: et se estuari in
igne pie: eo quod cholera adustam nigrum icelam habet
invenire. et hanc cum surrexit a sono emisit: et plena
Exemplum tunc liberatur fuit. **S**ecundum enim est quod quodam dolens

splenere sepe trahit et ordinatur quod sacerdos vesti sibi
vicum splenis medicare. Et somnia sunt quod minueret
supmanum et duos digitos. scilicet auriculare et canularum
et euigilavit sic fecerunt qualiter. Ex his per quod quod
dicitur passiones et dispositioes se sunt nobis tamquam
quod ex p. corporis: quod se signum et causa somniorum in nobis.
Propreterea medici p. eos exprimitur: quod operis valde
occident somniis ad cogitandum causas egreditur in
quod p. plexio et passio et accidentes ait et corporis frequenter
quoniam in somniis demonstrat bonum et malum.

Tertio somnia quoniam neque se signum neque causa futu-
rorum eueterum sunt casualia. Unus bimodo somnia p. ac-
cidentes se habent ad futuros eueteros. et si quoniam sicut cur-
rat erit casuale. Verbi gratia. Si aliquis ambulan-
te pergit casu et fortuna eclipsari sole: ambulatio illius neque est signum neque causa eclipsis sole: neque
accidentis eclipsis solis est causa ambulandi. Suo
modo si quis ambulans nihil cogitat de pecunia: et in
via iumentis burfa plena pecunie. Sic a filiis est in
quibusdam somniis. Quod enim aliquis de aliquo futuro
bello somniat et postea euenter: euenter illius bellum
ex somno erit a casu et p. accidentes. Et non ita venit p.
sonum fuit causa vel signum euenter illius bellum. et forte
illud somnum habuit: quod an haudiu loquitur de bellis
et diligentem aereditate. Veluti si aliquis cogitat de
aliquo re: non sequitur quod haud faciat quod cogitat vel me-
morat. Cum vero est: quod sua cogitatio vel memoria
sunt euenter nec causa dicitur nec signum: sed causa
est accidentes: et de somniis. **D**icitur quod. Qui
bus est modis apparuit phantasmata i somniis
ex quibus futuri euenter p. dicitur p. nunc. Rursum enim Alber-
tus cuiuscommodi super libro de somno et vigilia quod quis
michi sine modo quibus talia phantasmata i sonis
apparuerunt enarrat ei Albertus. non decem modos. Duo duomi
tum se modi p. ut p. p. speciem. Unus est qui efficit p. phan-
tasma forme sue phantasmata p. venire ad animam simacum
cum lucem et fusam et indistinctam: vix dum somnum somnis
non est clara: et non intelligitur: tunc vir est qui possit repu-
tationem talis somniij iudicare vel explicare. Sic
Plato ait quoniam somniasse quod moreretur: et tunc diu
vixit. **S**ecundus modus est quoniam clara luce et distincta
est p. phantasmata sine res de quibus est somnum per
veniunt ad animam. ita quod ratiocinare cognoscunt
ac si vigilarentur. Et ex talibus somniis potest quod aliquis
futura quoniam cogitetur. quod est signum angelorum
bonorum quoniam p. malorum. **P**ropter quod non tantum p. ad
recipiendo tales reuelationes dei vel angelorum:
bonorum: aut malorum: aut dormientium considerantur
apropos quod vigilarentur. Et p. cipit in nocte: quia
sum p. somni i de somno et vigili nocte silentiores sunt
et haud p. sedationem motuum interiorum et exteriorum.
Et p. cipit circa aurorem quoniam digestio completa est
et morus fumositas sunt sedari. Angelus enim est
stet limiratus et virtus efficacia potest reuelare aliquem
ante dispositioem quod indisponeatur et omnia somnia quae
sunt futurorum plagi et ratione bona sunt signa. **I**ter
motus nocturni quod in somno impfectori sunt etiam
valde debiles: mouent quoniam plus quam in vigilia. vel
apparentias maiores motum faciunt: vnde ex p. sonis i auribus facitis sunt nobis somnia de con-

Expletum
Valerius
maximus

Expletum
Albertus

¶ ex eis confūtālib. p[er] illis. q[uod] est bruta sōniātūcē
bosēs; q[uod] v[er]o d[omi]n[u]s n[on] immitit sōnia. et homines
male viuētes sōniāt. q[uod] nō meret h[ab]ere diuinas res
uelationes r[ec]t[er]. ¶ Sed adhuc d[omi]n[u]s. Quia g[ra]m
boim b[ea]tū sōniāt et melius ex sōniātūs futura p[re]di
cūr. i. q[uod] boim sōnia pl[ac]itūs t[em]p[or]is. Rūdes brev
uitate f[ac]tū sōnia t[em]p[or]is. In fine. iij. li. de sōno et vigi
lia. et Alb. in cōmēt. ibidē. ar. viij. de bis q[uod] b[ea]tū vel
melius alijs p[re]dictat et p[ro]nūciat sōnia. Et ibidē. c. Tria ge
ix. d[omi]n[u]s arte in p[re]dāti sōnnia. q[uod] tria s[unt] g[ra]m boim nera boi
cē b[ea]tū sōniāt et diuina. l. vescani/amicis. et melius minūtū b[ea]tū
cholici. P[ro]prio et vescani v[er]o islamī b[ea]tū p[ro]uidet et d[omi]n[u]s sōnnia
unāt d[omi]n[u]s sōniāt. L[et]iū r[ati]o: q[uod] t[em]p[or]is se illeci siue diuina
attēti circa p[ro]ph[et]os mor[is]. et iō apph[el]dūs et discr
nūt mor[is] p[ro]fessio[n]e entrance q[uod] cāgit eos. vniūtē
prudētissimi et opti n[on] s[ecundu]m inēcēt nisi circa sapientia
et t[em]p[or]es et alia h[ab]esta p[ro]p[ter] q[uod] n[on] p[er]cipiunt sōnia nisi
forte aliquā mōris sup[er] diceat. ¶ Scđo amici b[ea]tū et
recepit s[ecundu]m s[ecundu]m res evenientia de suis noris et ami
cis. L[et]iū r[ati]o: q[uod] quia amicor[um] ad inuicēt est maior
sollitudo. et iō suoz ph[il]atasmarii siue appar
itionū s[unt] sōniātē maior cognitō. Ut noti et amic
i p[er]cipue q[uod] s[ecundu]m se separati. p[er]cul ab iuicēt marie p[er]
ui[er]t. se solliciti. de se m[al]ita speratēs. et de se m[al]ita
timēces. Marie ci cognoscūt se iuicēt. et sens
tūt mor[is] ad iuicēt sibi factos p[er] passio[n]es p[er]
amoris et timorū. Et b[ea]tū mo se b[ea]tū sōnia notor[um] et
amicor[um]. Nā mor[is] sōniātōz amicor[um] s[ecundu]m s[ecundu]m magis p[er]
fundat et v[er]hemēres q[uod] exterraneor[um] ex ea iā d[omi]na
tra. ¶ Tertio melācholici melius alijs sōnia cō
iectat et p[ro]nūciat. L[et]iū r[ati]o: q[uod] illis est v[er]hemēres
maginatio[n]um imp̄ssio. Tū q[uod] min[us] p[ro]p[ter]is inē
dūne et minus p[ro]p[ter]is curā impendūt. Tū q[uod] r[ati]o
vo[n]q[ue]s p[ro]fundē dormiūt: et iō melius p[ro]iectat. di
uināt et p[ro]uidet sōnnia. Illi at q[uod] opticēt et artific
iose decimāt et in p[ro]frānt sōnia se illi q[uod] mouet
ubelis insicere s[ecundu]m studiis res. Verbi g[ra]m. sic
et h[ab]et h[ab]et iāq[ue]s mōra: sic m[al]itio[n]is h[ab]et h[ab]et iāq[ue]s sōniātū
Sic g[ra]mētēs iāq[ue]s mōra simlacrā distorsa et cō
usa. p[ro]p[ter]is se reddere figurara v[er]o signata ipo
si s[ecundu]m. q[uod] sciūt sp[eci]e s[ecundu]m studiis simlacrā
ut imaginū aut idolo[n] ad ea q[uod] s[ecundu]m s[ecundu]m simlacrā
sciētēs q[uod] hec est figura bosē: hec eq[ui]t[er] s[ecundu]m. Sic
iāq[ue]s sōniātēs simlacrā distorsa. p[ro]p[ter] se
cēminare ipo[n] signata: illi qui
douent subtilis sp[eci]e s[ecundu]m studiis cor ad ea
se simlacrā. Hec Tho. vbi s. ¶ Ex oīo his
r[ati]o nō ad q[uod] nō sup[er] mōra circa l[et]am. Ur[er]t
cētēs sic p[er] sōnia diuina siue futura p[re]dicere.
v[er]o q[uod] qādā sōnia obfusare et p[er] ea futura p[ro]nosti
re et p[ro]nūciare elicitū: v[er]o illa q[uod] p[ro]cedit et re
claro[n]e diuina: v[er]o ex ea nāl[er] iāq[ue]s cēdere. Si autē
cēdat illa sōnia v[er]o id ad q[uod] p[er] se cēdere
cācē nāl[er]. v[er]o si fiat ex immissio[n]e d[omi]ni: tē eric
usato sup[er]sticio[n]is et illicta. et q[uod] difficile est cog
ere casū sōniātōz et futuro[n]s evenientia an sine
les aut volitariis corporal[is] v[er]o sp[iritu]ales. irru
t[er] et v[er]o exterrise. difficile est obfusare sōnia: et cu[m]
sū vald[er] oīo sōniātū int[er]i. q[uod] p[er]t[er]a cētēs p[er] ea

*Exemplum
Valerius Maximus*

3

De effectibus somniorum

fallit quod recte diriguntur. Unde sacra scriptura malos ob
 fuitores somniorum multipliciter reprehendit: ut et sa. ante
 Iram Domini Leuit. et Deut. et Eccl. xxxvij. cap. viii.
Sic parturient cor tuum phantasias patitur nisi ab
 altissimo fuerit emissus visitatio. Et sequitur statim.
Ne dederis illi cor tuum. Multos enim errare fecerunt
 somnia. Etiam difficile est pronosticare de illis quod a celo
 veniunt. Ideo de Lato: Somnia ne cures. Et si for
 te aliquis dicunt quod spes euenientia quod somniatur. Di
 cendum est illis: quod multitudinem apparerentur in sono.
Exempla non est mirum si aliquis significat. Et dicit post
 hoc posse Aristoteles. exponit in libro de somnis et vigiliis.
 Si aliquis sibi praeciceret multas fabulas ad unum signum: non est mirum si una vel due rati
 gunt signum. Etiam in sonis sepe diabolus immiscetur
 opera sua: ut per nos et quoniam haec in somno reuelatur: ut
 postquam habet credit sepe somnia rade cum decipiat. sic

Exemplum per nos. in exemplo Gregorii anno Iram. Et in vita eius. An
 quis diabolo tonum legit quod factus aliquis venieret ad eum dixerit
 Ius misericordia sibi reuelata fuisse aliquis in sonis: ut quod nolam
 scire opere daret et ceterum. Propter eos arguit ne in his se firmaret
 sua somnia eo quod demonum clavis septem vera reuelat quod noscitur ex quod
 ibidem. Etiam in sonis sepe diabolus immiscetur
 opera sua: ut per nos et quoniam haec in somno reuelatur: ut
 postquam habet credit sepe somnia rade cum decipiat. sic

Hunc videlicet est de ethico: yea. Ut in sonis
 non possit esse per nos. Et breuius dicens est fuit mente
 mnius co*sci*entia Thomae. in libro de somniis. i. 1. ut non
 nocturna pollutio sit per nos. Et fuit Petrus de Rara
 ta. i. iii. secundum. ut ipsius quod per nos mortale impedit
 ab eucharistia superius est quod in somno non possit esse
 per nos: sed effectus per ipsum signum perit. Non illus
 est: quod ad per nos requiri libertas voluntatis: quod non est
 libera nisi praedicta libertas iudicium rationis. sed in sono
 non est libertas iudicium rationis: eo quod iudicium rationis de
 pendet ex operibus aliorum potestitiam sensitivorum: quod in
 sonno ligantur. Non enim omnis cognitio intellectus
 erit nisi oratio sensu. non potest esse rectum iudicium
 rationis: nec per nos liberum arbitrium voluntatis: quod sensus
 sicut ligatur: ut est in sonno. Et propter hoc in sono
 non potest aliquis peccare neque mereri. Sed tamen
 in sono potest esse vel accidere effectus per ipsum meriti
 in quantum somnia hanc casum imaginatio vigilatrum
 bonas vel malas. Unde in sonno potest accidere si
 gnum meriti quod imaginatio cogitatio et affectio
 bone vel vigilie praecesserit. Unde Augustinus super
 Genesim. dicit: quod propter bona affectionem animi erit in
 somniis quod est merita clarent. Quod probat per
 exemplum Salomonis. cuius peritio in sonnis fac
 et exaudiebat. pura quoniam dormies a domino donum

sapientie imperava. ii. Paral. i. Et subdit Augustinus.
 ibidem quod Salomon dominus placuisse do: et remunera
 rationem a deo meruisse. non quod tunc in somno me
 rui: sed pro bono desiderio prius habitu. quod in so
 mno pro signum scientie peritio claruit. Sic et multi
 sepe habent scientia: et in somnis orant per unum
 a deo vel faciat cum eis mihi: et dirigat vita co*sci*
 entia suam voluntatem: et similia. eo quod vigilantes talibus
 bus occupantur. **Sed** modo in sono potest esse signum
 demeritum per rationem turpis cogitationis pro
 cedentis: in quantum sibi turpis cogitatio in vigilia pro
 cessit. Ubi non tardius: quod turpis cogitatio. i. im
 munda sed non solus illa quod est de turpibus: quod de alibet
 honesta et bona cogitatio potest esse: pura cum aliquo
 de turpibus cogitat cum disputacionis: lectionis vel
 confessionis et ceterum. **Sed** illa dominus cogitatio turpis que cur
 Turpis pieuidine habet propter delectationes vel conscientia adiutoria cogitatio
 cum. Et in quoquis pollutio quod ex crapula vel infirmi
 tate non accidit non impedit a cognitione. si necessaria
 est incurbar. **Sed** in pollutio quod ex corpori cog
 itatio accidit impedit. Unde hec quod est turpis
 tudo magis est borrenda quam illa quod ex crapula ac
 cedit. cum quod magis visari potest: cum difficultum sit
 in cibo modum renere. cum quod magis est propter adiutoria cogitatio
 quod potest peccare vel mereri talis ratione. quod in so
 mno potest quod conscientia vel dissenterit realiter cur
 turpidini potest. Et hoc quod est turpis
Sed forte dicitur: quod in sonno
 quod potest peccare vel mereri talis ratione. quod in so
 mno potest quod conscientia vel dissenterit realiter cur
 turpidini potest. Et hoc quod est turpis
Responde fuit secundum Thomam. vbi dicitur in solitu*re*. iij. 2. iiiij. argu. vbi agit de co
 gitatio turpis. **Sed** forte dicitur: quod in sonno
 quod potest peccare vel mereri talis ratione. quod in so
 mno potest quod conscientia vel dissenterit realiter cur
 turpidini potest. Et hoc quod est turpis
Sed adhuc dicitur: quis:
 Ut fornicatio somniata impedit a sumptuoso. Impedi
 corporis christi. Et videatur quod non. quia grauius est mala
 per nos homicidium vel furtum quam per nos fornicatio. sumptuoso
 sed si aliquis denocet somniator homicidium propter corporis
 trahere vel furtum aut quodcumque aliud per nos: non est
 impedit a sumptuoso corporis christi. Et videatur quod mul
 timinus impedit fornicatio somniata. Responde
 deo et dico: quod quantum ad hoc est differencia in pec
 cato homicidio et fornicatio: eo quod licet per nos
 homicidium de se sit grauius per nos fornicatio: et
 in quantum ad cognitionem vel sumptuose corporis christi
 per nos fornicatio est grauius. Unde si aliquis somni
 et de nocte homicidium aut furtum aut quodcumque
 quam alius per nos prorrate: non propter hoc impedit a sum
 ptuoso corporis christi sicut ex somnio fornicatio propter
 prorrate. Unde respondet: quod somniator homicidium non indu
 cit corporalem impietatem: nec erit tantum distractio
 meritis sicut inducit fornicatio somniatora. propter delectationis intentionem. **Sed** vero somniator homicidium

3
Pollutio

A
Duplex
occum

vel cuiuscumque alterius pecti mortali, puenit ex ea quod est pectus mortale: impedit a sumptuoso huius sacra. et hoc non ronc somni dicitur: sed si hoc eae quod est pectus mortale ut quod in vigilia cogitatur quod que modum possit hoc mordi pfectere: et ad hoc sensus vel in alio pectus mortale recte. Hoc sicut dicitur s. Tho. iij. pte. sum. q. lxxv. ar. viij. ut nocturna pollutio impedit a summa

Malitia corporis chilii in solu. v. arg. Ex illo isto pte. quod pollutio se non est pectus somno, quod tunc deest v. libe. ar. ut si potest evitare quod in ipsa cingulatio oritur pectus: vices si pollutio placet, propter delectionem. Et tunc est pectus veniale si taliter placet tunc est ex surreptio. moretum est si sit cum delibatiori et sensu: et precipue cum appetitu furori. Ipsa autem post placentia non facit pectus pollutio pectus. Si vero placet canentes exoneratio vel alleviatio nascitur creditur nullum esse pectus recte. Rogemus ergo deum ut sua gratia nos respiciat ne cum somnia in errore labamur: sed potius in bono vitam nostram dirigamus per christum dominum nostrum Amen.

De Ocio quod ascribitur acutie. Ser. LXI.

Orum suorum faciatibus paucim. quod autem sectari oculum stultissimum est. puer. xij. In predicto primo finibus audistis de acutia et malitia et radice in pto. primo predicti de somniis. unde somnia originem habebant. quod sit effectus somniorum. Et si aliquis sunt pectus vel non, et an licetum sit ex somniis futura prediceret quod non quod non. Et quod oculum est unum malum piculosum quod erit acutie ascribitur. Jam nunc cogitamus dicere aliquem de oculo. de quo sapientes de in aliis thesauris qui sectari oculum stultissimum est. vbi s. Pro gfa Ave maria. Qui operatur terram suam faciatibus paucum. quod autem sectari oculum stultissimum est. vbi s. Circa tuba thesauri primo videndum est in duplicitate oculi: vices virtuoso et viceoso. Secundo specie de oculo viceoso: quod est viderit sit vitandum.

Autem duplex virtus et viceoso et viceoso. Primum est oculum preplacatiois oculum. vacatio ab his quod sunt actiue vite. et hoc est oculum secundum: quod est vices solidi deo vacat per preplacationes. et non se occupat exterioribus occupatiobus vite actiue: vices in regedis et corragedis aliis. in informacione aliis. et exercitio operum misericordie. et sic de aliis. De hoc oculo dicitur. Oculum secundum quod est charitas fraternalis. negotiorum iusti suscipit necessarias viras. Et tale oculum vel quod est preplacatiois periculum est in vita actiue. secundum illud pte. Vacare et videare quoniam ego sum deus. q.d. Vacare corpe ab opere exteriori: et videre. et accedit mente diuine preplacatiois. unde subdit. quoniam ego sum deus. Albertus autem sic exponit super pte. Vacare pectus: a negotiis seculistis perturbationibus animi. Et subdit: videare scilicet mente. que quanto fuerit purior: tanto etiam facilius et clarius intuebitur. Et subiungit ad quem finem: vel ad quid debet quis vacare et videare: vices vel ad cognoscendum chilium esse deum. Ideo dicitur: videare quoniam ego sum deus: et non alius deus per me. Videlicet id est:

vacare et videare. s. preplacatiois. ad ostendendum quod per teplacationem non quod nisi deus. Ubi noradum est s. Tho. iij. cap. viij. sen. di. xv. de oratione. quod homo a negotiis seclaribus sequestratur soli deo vacare dupl. s. plectores et oratione. Primo per lectioez inquit hominibus deo loquuntur scripturam audit. Secundo per orationem inquit domino loquitur. et sic meditatio comprehenditur sub oratione. Sic pte. quod sit oculum virtuosum et secundum. Ex quod patitur et cautus est piculosum est arguere sicut reprehendere gloriosus deditas studio aut lectorum scripturarum. sicut orationibus: sicut per dolorum multorum insperata facilius dicentes. Ecce hec ratione ille octos. Alij dicitur. Sicut enim oculi quod per oculos nutritur. De deo virtutis multis benevolentibus oculis: sicut per oculos credo quod cum suo oculo magis placetur deo quam cum labore tuo. magisque per deservientem reipublice cum suis oculis: quod multorum viventibus in multis angustiis tribus et laboribus. Quis enim sepius placat deum ut auerterat tristitia sua a peccatis: et rale oculi oculis. Quis spernatur suorum feruorum sterilitate: deo repellitur infidias inimicorum: quod sterilitate et pestis: et sic de aliis: et rale tales oculis. secundum pte. pualcar in multis oculis: ut homini oculo datur non exaudire. De hoc oculo preplacatiois ad pte. nolo amplius immorari. **B** Aliud est oculum viceoso. et est vacatio ab oculis acutie iusticie. Unus Greg. Oculum est vel de quod eat et Oculum viceoso iuste necessitatibus: vel iustitiae pie utilitatis. Tercium oculum est dum deo vacat ab oculis bono sicut corporaliter spiritu. Sic ludentes oculum vacant. sic et male operantes vel utilitatem: vel ea quod ad malum pertinet. sicut ad superbia recte. Sic carillos facientes sicut oculi sicut sutorum et sartoribus pellifices et certi supbie debent uidentes. Et tunc oculum est pectus et per omnes virtutibus de quod nunc amplius invenire volo. **C** Quarto est oculum sicut per pte. ex tribus vices ex chilium reprehensione: et punitione: et silentio. Prior ex reprehensione chilium. Nullus est reprehendens nisi culpa. Et oculum reprehenditur per chilium Mat. xx. dicitur. Quid statim homo dicit oculis. Oculus tuus est in opere non opa. Secundo per hoc oculum est de punitione sicut. Nullus a deo puniatur nisi pectus sit et bonum a deo remuneratur. Et oculus vel oculum puniatur a deo: secundum illud Mat. iii. Quid arbor quoniam fecerit fructum bonum excedebat in igne mitetur. Idem est Mat. vii. Secundo oculus est arbor: quoniam sicut fructus boni sicut sicut facere. Et oculum est pectus. Tertio per hoc est compunctione vel silentio sicut. Inuidas est pectus: Et oculum est inuidas. Et illud Ezech. xvi. Hec fuit inuidas sodome sororibus tuis: superbiis: sarturis panis: i. gula: abudantia et oculi ipsius ac filiis eius: et manu egredi et pauperrim porrigebat. et elegerat se et fecerat abominatio et coram me. i. luxurie malum recte. **D** Secundum dicitur. Ex quod oculum est pectus: sit mortale vel veniale: et quoniam non est Rur est oculum. Oculum vero est aliquum pectus veniale et aliquum mortale. Veniale recte natale pectus: et quod est pectus et delectans in aliquo bono delectabiliter et cetero: et ceterum et ceterum deum. i. non est deum. ut si deus delectans in aliis oculis: vel in instrumentis musicalibus: auriculis: et ceteris: et ceteris. sicut enim quod si seiret homo et est deus. neque hoc est delectans deus: sed est hinc vellet. Mortale autem pectus est Oculum oculum deus: et aliquo bono comutabili proprie bono mortale comutabili. i. deo: ut si quis eo tempore quod dixerit audiatur pectus.